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Formand i Den Regionale Hjortevildtgruppe Fyn (RHG Fyn) 

Status for det store hjortevildt på Fyn 

 

Dåvildt 

Sidste kvalificerede skøn – ikke nyt: vinterbestand 20.000 (sikkert ++) dyr.  

Der er i sæson 2024-25 nedlagt 4.350 stykker dåvildt i kreds 5. 

 

Målsætning: Bestandsstørrelsen vurderes samlet set som passende; nogle lokaliteter har 

basis for lidt mere dåvildt, andre steder, især i kerneområder, er bestanden u-bæredygtigt for 

stor – der er uacceptable skader på skov og landbrugsafgrøder. Dyrene har en stor 

tilbøjelighed til at koncentrere sig, og spreder sig meget langsomt. 

 

Målsætning: Køns- og alderssammensætning: 

Alvorlige, gammelkendte problemer i forvaltningen: 

1) Der nedlægges alt for stor andel hjorte, og hjortene skydes alt for unge. (CLC slide) 

2) Der nedlægges alt for få kalve. (CLC slide) 

Det medfører:  

3) En unaturlig køns- og aldersfordeling i bestanden, med alt for mange dåer og kalve, og alt 

for få hjorte, især alt for få modne hjorte.  

4) Bestanden vokser voldsomt og eksponentielt – 15 % om året.  

Dåvildtbestanden fordobles ca. hvert 5 år (Chr. Buhl årsmøde slide), det vil sige:  

2025: 20.000 dyr. 2030: 40.000 dyr. 2035: 80.000 dyr!!! 

Det er helt, helt afgørende, at vi håndterer de forvaltningsproblemer, og at vi håndterer dem 

NU!  

M.h.t. bestandstørrelse: Hvis vi ikke kan håndtere 20.000 dyr, kan vi slet ikke håndtere 80.000. 

M.h.t. køns- og aldersfordeling (mangel på modne hjorte): Vi skyder os selv i foden, hver gang 

vi skyder børn og teenagere (spidshjorte, stanghjorte, halvskufler og små fuldskufler). (Jan’s 

Bibel, 3 slides) 

Det her gælder både os selv og samfundsaccepten: vi er nødt til at vise, at vi er vederhæftige, 

når vi siger, at jagtens og vores berettigelse er, at vi forvalter bestandene, og når vi starter 

vores vedtægters formålsbestemmelse med, at vi arbejder ”for bæredygtig jagt i Danmark, 

der bidrager til et artsrigt naturindhold med velfungerende økosystemer.” 
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Kronvildt 

Vinterbestand i størrelsesordenen et par hundrede dyr +/-, primært Syd- og Østfyn. Der er i 

sæson 2024-25 nedlagt knapt 50 stykker kronvildt i kreds 5. 

 

Målsætning; bestandsstørrelse: 

Kronvildt er stærkt uønsket på en del ejendomme (godser), i frygt for omfattende skader på 

land- og skovbrugsafgrøder (jyske tilstande). I andre kerneområder skånes dyrene.  

Flere i Den Regionale Hjortevildtgruppe Fyn (RHG Fyn) finder kronvildt uønsket på Fyn, men 

der er i RHG Fyn konsensus om, at bestanden er etableret og ikke kan fjernes. 

Målsætning, forvaltningsplan: 

Jan er ikke lykkedes med i RHG Fyn at nå enighed om behovet for en forvaltningsplan for 

kronvildt. 

Indstilling af nye jagttider, stort hjortevildt 

De regionale hjortevildtgrupper har i 2025 indstillet til nye jagttider for den næste 4-års 

periode. 

RHG Fyn indsendte 15. november 2025 sin indstilling om fremtidige jagttider og 

forvaltningstiltag gældende for region Fyn. I RHG Fyn sidder DN, Friluftsrådet, skovbruget 

(Dansk Skovforening, 1½ mand), landbruget (L&F, 1½ mand) samt jægerne (DJ), i alt 6 

medlemmer.  

Indstilling er – i sagens natur – det kompromis, gruppens 6 medlemmer i RHG Fyn kunne blive 

enige om (indsendt ”i enighed”).  

Den Nationale Hjortevildtgruppe (NHG), har behandlet – og forvandlet RHG Fyns indstilling 

med en ny omgang kompromis. Herfra er NHG’s indstilling gået videre til 

Vildtforvaltningsrådet (VFR), derfra til Styrelsen for Grøn fremtid, og derfra til et ministerium 

og en (ex)minister. Ja, der er mange lag, og dermed mange faldgruber. Og et Folketingsvalg = 

forvent – som minimum – udsat ikrafttræden. 

 

Nye jagttider for region Fyn 

VFR har indstillet følgende (som kompromis-forvandling af RHG Fyns indstilling): 

Dåvildt: 

Fyn, Langeland og Tåsinge: 

Dåkalv    01.10.-31.01. 

Då    01.10.-31.01. 

Dåspidshjort    16.11.-31.01. 

Dåhjort større end spidshjort  16.10.-31.10. samt 01.12.-15.12. 

Ærø: 

Dåkalv    01.11.-31.01. 

Då    01.01.-31.01. 

Dåspidshjort    Fredet 

Dåhjort større end spidshjort  Fredet 



Bevægelsesjagt  

Tilladt    16.11-31.01. 

Kronvildt: 

Region Fyn: 

Kronkalv    01.10.-31.01. 

Kronhind    16.10.-31.01. 

Kronspidshjort   01.10.-31.01.  

Kronhjort med mindst 6 sprosser  

på mindst 2 cm på mindst en stang  01.11.-15.12. 

Øvrig kronhjort:   Fredet. 

Bevægelsesjagt  

Tilladt    16.10.-31-01. 

 

Hjortevildt-møde Årslev 23.03.2026. 

Vi skal have organiseret optælling af dåvildt for at sikre datagrundlaget, som det er DJ’s 

målsætning. Det skal vi have organiseret og udført her i foråret.  

Vi vil også gerne have en mere direkte tråd til hjortevildt-interessenterne. 

Derfor afholder vi i DJ-regi et møde om hjortevildtforvaltning og optælling, hvor vi får det 

organiseret. Mødet er i Årslev forsamlingshus 23.03.2026 kl. 19:00, hvor alle hjortevildt-

interessenter opfordres til at møde op. Se DJ’s aktivitetskalender. Tilmelding til den lokale 

jægerrådsformand.  

 

RHG Fyns offentlige årsmøde 

ALLE opfordres til at deltage i RHG Fyns årsmøde, som forventeligt bliver primo september. 

Hold øje med DJ aktivitetskalenderen og RHG Fyns hjemmeside. 

 

Hvordan kommer vi i retning af Vildtforvaltningsrådets målsætninger? 

Vi har snakket om det i 20 år, og er stadig uforløste omkring det.  

Hvordan kommer vi videre, og hvordan kommer vi i retning af Vildtforvaltningsrådets 

målsætninger? Spil nu konstruktivt ind med forslag, der flytter noget. 

 

Konstruktiv ny kronHJORTE forvaltningen. 

NHG har forud for jagttidsindstillingerne opstillet en national ramme, der for kronhjort 

omfatter max. 1½ måneds samlet jagttid, max. ½ måneds brunstjagt, samt krav om mindst 6 

sprosser på mindst 2 cm på mindst en stang – altså ulige 12-ender, for at hjort større end 

spidshjort er jagtbar.  

Slut med at skyde alt for mange helt unge hjorte. Ganske ambitiøst, og, set herfra, et rigtig 

fint tiltag, for at komme nærmere VFRs målsætning for hjorte.  

Desværre har NHG ikke foreslået noget tilsvarende for dåvildt. 

 



Pilotprojekt Bornholm 

I boldgaden ”konstruktive indspil”, har jægerne på Bornholm i enighed besluttet at igangsætte 

et pilotprojekt med en ny fælles forvaltningstilgang vedr. dåvildt. Hovedingredienserne er, at 

der bliver kvoter på, hvor mange hjorte der må skydes, både på den enkelte lokalitet og på 

Bornholm som helhed. Jagten på hjort lukkes ned, så snart kvoten er opbrugt (minutter, 

timer, dage, …).  

I den bornholmske model er det ”først til mølle” (først på aftrækkeren) – på godt og ondt. 

 

Opfordring: hold nu op med at skyde dåvildt drengebørn 

Til slut kommer der lige en opfordring til ALLE: hold nu op med at skyde dåvildt drengebørn 

og teenagere. HOLD HELT, HELT OP. HOLD HELT OP NU. Ingen spidshjorte, stanghjorte, 

halvskufler eller små fuldskufler. Vent. Så bliver de medalje-hjorte. Allesammen. 

Skyd 2-3 kalve i stedet, for hver ikke-skudt hjort. De smager endnu bedre, og de fylder mindre 

i fryseren, så der er plads til flere. 

Venlig hilsen Jan. 


